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Por vezes, é um gesto simples mas inspirado que dá início a tudo. Muito
tempo depois, o Mundo reconhece o carácter único e valioso do
património assim criado. Importa que não se perca a inspiração do
gesto, nem se desvaneça a riqueza gerada.

No Millennium bcp private bankers montamos estratégias de
preservação de patrimónios que têm demonstrado grande capacidade
de resistir à fúria dos elementos e à instabilidade dos mercados. Propomos
uma visão de longo prazo, com valorização segura e controlo do risco.
Porque há riscos que fazem património e outros que o desfazem.
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251
PAR DE CAIXAS COM BASES, porcelana da
China, decoração policromada
"figuras orientais", séc. XIX, uma base
com cabelos, outra com esbeiçadela
Dim. - 7 x 14,5 cm                                  € 150 - 225

252
PRATO,
porcelana da China, decoração a azul
"paisagem oriental", reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                                € 50 - 75

253
TAÇA E PIRES, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada "paisagem com ave e mocho"
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequenas
esbeiçadelas; Dim.- 4 x 7 cm               € 80 - 120

254
PAR DE TAÇAS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração "powder
blue" com reservas policromadas "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelo e
desgaste no ouro; Dim.- 11 x 6 cm  € 150 - 225

255
PAR DE COVILHETES, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração adamascada com bordo a azul,
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequenas
esbeiçadelas; Dim. - 20,5 cm            € 100 - 150

256
CESTO RENDILHADO, porcelana da
China, Companhia das Índias, decoração
a sépia dita Fitzhugh, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, restaurado
Dim. - 11,5 x 24,5 x 20,5 cm              € 200 - 300

257
MOLHEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada "folha de tabaco", reinado
Qianlong, séc. XVIII, partida e colada
Dim. - 11,5 x 20 x 10 cm                   € 300 - 450

258
PAR DE PRATOS,
porcelana da China, decoração a sépia
dita Fitzhugh, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, um com esbeiçadela
Dim. - 24,5 cm                                   € 400 - 600

259
PAR DE CACHEPOTS,
porcelana da China, decoração
policromada dita "Mandarim", séc. XIX,
um com grande esbeiçadela no bordo
Dim. - 18 cm                                        € 300 - 450

260
POTE,
porcelana da China,
decoração policromada
"figuras orientais", séc. XIX
Dim. - 27 cm                                       € 300 - 450

261
TERRINA COM TAMPA E UMA PEGA,
porcelana da China,
decoração policromada "Mandarim",
séc. XIX
Dim. - 15 x 28 x 25 cm                        € 150 - 225

262
TERRINA REDONDA, porcelana
da China, decoração policromada
"figuras orientais", séc. XIX, restauros
e esbeiçadelas na tampa, marcada
Dim. - 21 x 19 cm                                 € 150 - 225

263
SALADEIRA,
porcelana da China, decoração
policromada "figuras orientais",
séc. XIX, restauro
Dim. - 13 x 24 x 24 cm                     € 600 - 900

264
TRAVESSA OVAL,
porcelana da China,
decoração policromada "Mandarim",
montagem em metal dourado, séc. XIX
Dim. - 12,5 x 36 x 19,5 cm (total)     € 120 - 180

265
BULE,
porcelana da China,
decoração policromada "Mandarim",
séc. XIX
Dim. - 14,5 cm                                       € 80 - 120

266
MANTEIGUEIRA COM BASE,
porcelana da China, decoração
policromada "Mandarim", séc. XIX,
pequena esbeiçadela na base
Dim. - 5,5 x 15 x 13 cm                        € 120 - 180

267
VINTE E SEIS PEÇAS DIVERSAS,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração a azul e ouro "flores”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, cabelos
Dim. - 24,5 cm (prato raso)        € 1.200 - 1.800

268
VINTE E QUATRO PEÇAS DIVERSAS,
porcelana da China, decoração
policromada "Mandarim",
séc. XIX, defeitos
Dim. - 12 cm  (açucareiro)                   € 100 - 150
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269
POTE,
porcelana da China, decoração a azul
"flores e objectos orientais",
séc. XIX
Dim. - 35 cm                                        € 500 - 750

270
MOLHEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
"flores", reinado Qianlong, séc. XVIII,
pega partida e colada
Dim. - 9 x 23,5 x 10,5 cm                     € 70 - 105

271
TRAVESSA RECORTADA,
porcelana da China, decoração a azul
"jardim oriental", reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 42,5 x 33,5 cm                        € 350 - 525

272
COVILHETE REDONDO E GOMADO,
porcelana da China, decoração a azul
"paisagem oriental", reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 21 cm                                         € 120 - 180

273
PAR DE JARRAS,
porcelana da China, decoração a azul
"flores", séc. XIX, uma com esbeiçadelas
no bordo, marca não identificada
Dim. - 35 cm                                        € 500 - 750

274
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, decoração a azul
"jardim oriental", reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 33 x 22,5 cm                            € 250 - 375

275
POTE COM TAMPA,
porcelana da China, decoração a azul
"flores", reinado Wanli, séc. XVII,
cabelo na tampa, esbeiçadela no bordo
Dim. - 17,5 cm                                    € 300 - 450

276
POTE,
porcelana da China, decoração a azul
"paisagem oriental", reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, sem tampa
Dim. - 18,5 cm                                     € 100 - 150

277
TRAVESSA OVAL FUNDA,
porcelana da China,
decoração a azul "paisagem oriental",
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 32,5 x 24,5 cm                        € 250 - 375
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278
PRATO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada "flores
e frutos", reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 22 cm                                         € 150 - 225

279
LEITEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a rosa
e ouro "flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, sem a tampa
Dim. - 14,5 cm                                     € 250 - 375

280
PRATO RECORTADO, porcelana da
China, Companhia das Índias, decoração
policromada "flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, restauro no bordo
Dim. - 31,5 cm                                    € 600 - 900

281
LEITEIRA, porcelana da China,
decoração policromada "figuras
orientais", reinado Qianlong, séc. XVIII,
sem a tampa, cabelo na pega e pequenas
esbeiçadelas; Dim. - 13,5 cm          € 150 - 225

282
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada "flores e insectos",
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 22,5 cm                                     € 150 - 225

283
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada "flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas restauradas,
cabelos; Dim. - 23 cm                     € 400 - 600

284
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, decoração Imari
"paisagem oriental", reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiro desgaste na decoração
Dim. - 31 x 22,5 cm                             € 250 - 375

285
BULE, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
e adamascada "flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 14,5 cm                                    € 300 - 450

286
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada "flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, restauros, cabelos e
esbeiçadelas; Dim. - 23 cm           € 400 - 600
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287
TREMÓ, ao gosto Império, mogno com entalhamentos,
parte superior com espelho, tampo de mármore, português,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 238 x 107 x 57 cm                                                          € 2.000 - 3.000

288
ARCA,
cânfora, aplicações em metal amarelo,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 40 x 95 x 46 cm                                                                     € 400 - 600

289
SECRETÁRIA DAVENPORT,
mogno, colunas torneadas, inglesa,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 74 x 53 x 51 cm                                                                        € 500 - 750

290
VITRINE,
estilo Jorge III, pau cetim com pinturas, portas com vidrinhos,
inglesa, séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 194 x 128 x 47 cm                                                            € 1.000 - 1.500

291
MESA DE CASA DE JANTAR,
estilo Jorge III, mogno com filete, duplo pé de galo,
uma tábua de extensão, inglesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 75 x 211 x 98 cm                                                                  € 700 - 1.050

292
CADEIRA DE COSTURA,
victoriana, pau santo com embutidos, assento e costas estofados,
inglesa, séc. XIX, estofo não original
Dim. - 79 x 53 x 59 cm                                                                      € 400 - 600

293
MESA DE PÉ DE GALO,
madeira entalhada e lacada de negro com dourados,
tampo de mármore, séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 70 x 60 cm                                                                              € 200 - 300

294
MESA DE ABAS,
estilo Jorge III, mogno com filete, abas redondas,
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 70 x 82 x 48 cm                                                                      € 500 - 750

295
ARCA,
cânfora, aplicações em metal amarelo,
Índia, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 41,5 x 85 x 47 cm                                                                    € 500 - 750
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296
APARADOR,
victoriano, pau santo, pequeno alçado com espelho,
tampo de mármore, inglês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 158 x 153 x 48 cm                                                           € 2.200 - 3.300

297
CANAPÉ,
victoriano, mogno e raiz de mogno com entalhamentos,
estofado, inglês, séc. XIX, restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 88 x 185 x 56 cm                                                            € 2.000 - 3.000
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301
PAR DE CADEIRAS DE LAREIRA,
victorianas, mogno, assentos e costas redondas estofadas,
inglesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 65 x 60 x 67 cm                                                                   € 900 - 1.350

299
PAR DE FAUTEUILS,
victorianos, pau santo, estofados a verde,
ingleses, séc. XIX, estofo não original
Dim. - 101 x 69 x 82 cm                                                              € 1.400 - 2.100
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300
SECRETÁRIA DAVENPORT,
victoriana, nogueira e raiz de nogueira, colunas torneadas,
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 82 x 54 x 54 cm                                                               € 1.800 - 2.700

298
MESA,
nogueira com embutidos de madrepérola, pau santo e outras
madeiras, islâmica, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 80 x 68 x 68 cm                                                               € 1.000 - 1.500



303
SOFÁ TABLE,
estilo Jorge III, mogno, pés com rodízios,
séc. XIX, restauros
Dim. - 77 x 87 x 67 cm                                                                    € 900 - 1.350

304
SECRETÁRIA “À ABATTANT”, estilo Luís XVI, folheada a pau
santo e raiz de nogueira, ferragens em bronze dourada, tampo
de mármore, francesa, séc. XIX, pedra colada, pequenos defeitos
Dim. - 141,5 x 70 x 37,5 cm                                                     € 2.000 - 3.000
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302
CHAISE-LONGUE,
victoriana, pau santo, estofada a azul,
inglesa, séc. XIX, estofo não original
Dim. - 87 x 210 x 63 cm                                                              € 2.100 - 3.150



308
MESA DE JOGO,
victoriana,
pau santo, coluna central,
inglesa, séc. XIX
Dim. - 74 x 91 x 45 cm                                                                € 1.500 - 2.250

306
MESA DE JOGO DE MEIA LUA,
estilo neoclássico, madeira pintada, fundo verde
com decoração policromada "grinaldas" e reserva central "putti",
Itália, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 73 x 101 x 49,5 cm                                                         € 4.000 - 6.000
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307
ESTANTE,
victoriana, nogueira e raiz de nogueira com embutidos,
fundo pintado, inglesa, séc. XIX, pequenos restauros e defeitos
Dim. - 105 x 92 x 28 cm                                                                 € 900 - 1.350

305
VITRINE,
estilo Jorge III, mogno e raiz de mogno, portas com vidrinhos,
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 107 x 93 x 28 cm                                                                     € 500 - 750



312
PAR DE BANCOS COM PERNAS EM X,
nogueira com entalhamentos, estofo posterior,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 38 x 46,5 x 40 cm                                                                  € 500 - 750

310
MESA DE CASA DE JANTAR,
victoriana, mogno, quatro pernas torneadas, uma tábua
de extensão, com manivela, inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 75 x 185 x 123 cm                                                           € 2.000 - 3.000
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311
PÁRA-FOGO ROTATIVO, Napoleão III, madeira lacada de negro,
pintada e dourada, decoração policromada "flores",
francês, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 108 x 69 x 48 cm                                                                   € 600 - 900

309
DUMB-WAITER DE TRÊS TAMPOS,
victoriano, mogno, colunas torneadas e pés entalhados,
inglês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 95 x 98,5 x 54 cm                                                               € 800 - 1.200




